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COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA, LEGISLACAO E
REDACAO DE LEIS

PRESIDENTE: Alessandro Marques de Almeida
VICE-PRES.: Tatiane Helena Soares Coelho
MEMBRO: Antdnio Sérgio Silva

MEMBRO: David Sodré Honorato

MEMBRO: Frankly Delbio Falcon Pacheco

s Proposigio: Projeto de Lei n° 011/2023.
Assunto: “Dispde sobre a Cisdo da Secretaria Municipal de Administragéo
e Finangas, para Secretaria Municipal de Administragdo — SEMAD e a
Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN, modifica os dispositivos da Lei
n. 454/2004, da Lei 793/2012, da Lei 849/13, da Lei 952/2017 e da outras
providéncias”.
Despacho: O Presidente da Comissiio nomeou relator a Vereadora Tatiane
Helena Soares Coelho, nesta data.
Relator: Tatiane Helena Soares Coelho.

, Paragominas-PA, 06 de margo de 2023.
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COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA, LEGISLACAO E
REDACAO DE LEIS

PRESIDENTE: Alessandro Marques de Almeida
VICE-PRES.: Tatiane Helena Soares Coelho
MEMBRO: Anténio Sérgio Silva

MEMBRO: David Sodré Honorato

MEMBRO: Frankly Delbio Falcon Pacheco

Proposiciio: Projeto de Lei n° 011/2023

Assunto: “Dispde sobre a Cisdo da Secretaria Municipal de Administragdo
e Finangas, para Secretaria Municipal de Administragdo — SEMAD e a
Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN, modifica os dispositivos da Lei

n. 454/2004, da Lei 793/2012, da Lei 849/13, da Lei 952/2017 e da outras
providéncias”.

Despacho: A relatora solicitou parecer juridico, nesta data.
Relatora: Tatiane Helena Soares Coelho.

Paragominas-PA, 13 de margo de 2023.
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PARECER JURIDICO N°-014/2023- CMP.

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS - COMISSAO DE
JUSTICA, LEGISLAGAO E REDAGAO DE LEIS.

ASSUNTO: Projeto de Lei n®-011/2023, de 24 de margo de 2023, que dispdes sobre a
cisdo da Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas, para Secretaria Municipal
de Administraciio - SEMAD e a Secretaria Municipal de Financas - SEFIN, modifica
dispositivos da Lei n°454/2004, da Lei 793, da Lei 952/2017 e d4 outras providéncias.

AUTORIA DO PROJETO DE LEL: EXM. PREFEITO MUNICIPAL, SR. LUCIDIO
> LOBATO PAES.

AUTORIA DA CONSULTA: COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLAGAO E REDACAO
DE LEIS, RELATORA: VEREADORA TATIANE HELENA SOARES COELHO.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. TECNICA
LEGISTICA E LEGISLATIVA. PRINCIPIO DA
SIMETRIA. LEI FEDERAL N° 95/98. ELABORACAO, A
REDACAO, A ALTERAGAO E A CONSOLIDAGCAO DAS
LEIS, CONFORME DETERMINA O PARAGRAFO
UNICO DO ART. 59 DA CONSTITUICAO FEDERAL.
MANIFESTACAO JURIDICA SOBRE A
POSSIBILIDADE JURIDICA DE PROJETO DE LEI
011/2023, DE 24 DE MARCO DE 2023, QUE DISPOES
SOBRE A CISAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO E FINANCAS, PARA SECRETARIA

P MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS - SEFIN,
MODIFICA DISPOSITIVOS DA LEI N°454/2004, DA LEI
793, DA LEI 952/2017 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
INICIATIVA EXM. PREFEITO MUNICIPAL, SR.
LUCIDIO LOBATO PAES. ANALISE DE
JURIDICIDADE. PARECER RECOMENDACOES.

[ 1- RELATORIO

Foi encaminhado a esta Assessoria Juridica para emissao de parecer, o

Lei n°011/2023, de 24 de margo de 2023, que dispdes sobre a cisio da Secretaria

Municipal de Administragdo e Finangas, para Secretaria Municipal de Administracao -
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SEMAD e a Secretaria Municipal de Finangas - SEFIN, modifica dispositivos da Lei
n°454 /2004, da Lei 793, da Lei 952/2017 e dé outras providéncias, de autoria da Exm.
Prefeito Municipal, Sr. Lucidio Lobato Paes..

E um breve relatorio.

:

I1 - DA ANALISE JURIDICA |

Inicialmente, ¢ importante esclarecer que o exame desta Assessoria
Juridica abrange somente a matéria jurfdica envolvida, nos termos de sua possibilidade
legal, tendo por base os documentos juntados, razio pela qual ndo se detera em
discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam jufzo de mérito
sobre o tema trazido A apreciagdo, cuja anélise ¢ de exclusiva responsabilidade das

Comissdes e setores competentes.

Outrossim, trata-se de um parecer opinativo, ou seja, tem carater

técnico-opinativo que nao impede a tramitagdo e até mesmo consequente aprovagao.

Nesse sentido ¢ 0 entendimento do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL que, de forma
especifica, ja expOs a sua posigao a respeito, veja-se:

O parecer emitido por procurador ou advogado de érgio da

administragio piblica ndo é ato administrativo. Nada mais é do que a

opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico juridica, que

@ . orientard o administrador na tomada da decisdo, na pritica do ato

' administrativo, que se constitui na execucdo ex oficio da lei. Na

oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples

parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou nio, considerado

pelo administrador.” (Mandado de Seguranca n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.) (destacamos).

Desta forma, passo a analise do presente projeto de lei.

111 - DA COMPETENCIA E INICIATIVA DO PROJETO.

Inicialmente, em sede constitucional, a remunerac¢do dos Conselheiros
Tutelares vem tratado como competéncia municipal devido ao notério interesse local

da matéria, conforme dispde o artigo 30, incisos I, Il da constituicdo federal:
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Art. 30. Compete aos Municipios:
1 - legislar sobre assuntos de interesse local;
11 - suplementar a legislacdo federal e a estadual no que couber;

Resta claro, a competéncia do municfpio em face da constituigdo federal

para legislar sobre a matéria tratada pelo projeto de lei em anélise.

Vencida a questdo da competéncia municipal para a elaboracdo do
projeto de lei em analise, resta agora indagar acerca da existéncia ou nido de prerrogativa

reconhecida ao Executivo para iniciar o processo legislativo de forma privativa.

Y] Nesse sentido, sendo a presente propositura composta por normas que
visam exclusivamente redesignar 6rgaos da administracao direta, recentemente
modificados em face de reforma administrativa, ndo restam davidas para essa
Consultoria quanto 2 aplicagdo na espécie disposta na alinea “b”, “c” e “d” do art. 63 da
Lei Organica do Municfpio de Paragominas, a qual iniciativa exclusiva do prefeito,

projetos que disponham sobre:

LEI ORGANICA:

()

b) criem cargos, fungdes ou empregos piblicos do Executivo em geral,
aumentem vencimentos ou vantagens dos servidores municipais;

c) importem em aumento de Despesa ou diminuicao da Receita;

d) regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria
dos servidores.;

Nesse sentido, conforme jé explicitado anteriormente, dispde o inciso

XV art. 80, da Lei Orgénica Municipal, cabe sdo atribui¢des do Prefeito de Paragominas:

()

XV - prover os cargos pblicos;

biss)

XXXIV - propor & Camara Municipal a criacdo de cargos publicos
municipais, segundo a conveniéncia da administra¢do, cabendo-lhe
nomear ou admitir servidores municipais do poder Executivo e
promové-los, aplicar-lhes apenas disciplinares, exonera-los ou dispensd-
los, conceder-lhes licenga e férias, observadas as disposicdes do
respectivo Estatuto ou de suas Leis Complementares;
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Desta forma, verifica-se que projeto de Lei ndo viola qualquer regra
ou principio fixado pela Constituigio Federal de 1988, na Lei Orgénica e Regimento
Interno da Cmara Municipal.

Diante do exposto, a proposicio é juridicamente compativel com o
ordenamento juridico, restando aos nobres Vereadores a anélise de mérito politico e

administrativo, com deliberagio nas comissdes e no Plenério.

IL2 - DA LEGALIDADE DA MATERIA

¢ O Projeto de Lei em analise, ndo hd nenhuma violagao a regra ou
principio constitucional. Trata-se do exercicio da autonomia municipal, com intuito de
organizar os servicos locais, dispondo sobre a estrutura administrativa, seus agentes,
6rgaos, autoridades, atribuicdes destes e meios em geral para presta-los. No exercicio
de sua competéncia propria, o Municipio ao organizar servicos locais, pode criar

Secretarias Municipais encarregas de presté-los.

Pontes de Miranda, (“Problemas de Direito Pdblico”, Ed. Forense, 1960,
pég. 166), referindo-se embora a um dos poderes municipais, enuncia a seguinte

opinido:

“Os municipios ndo pode ser privados ainda pela Constitui¢do
estadual da competéncia para organizar os seus servigos.”

De modo algum poderd a Lei Organica dos Municipios subtrair a
qualquer municipio, por pequeno que seja, o direito de organizar seus servigos locais,

pouco importando o fundamento administrativo que lhe haja inspirado a medida.

Outrossim, do ilustre J.H. Meirelles Teixeira (“Estudos de Direito
Administrativo”, vol. 1. 1959, péag. 364), relata que:

“ Acima do interesse geral, mui justificivel, por parte do Estado,
em que todos os Municipios se administrarem de acordo com
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interesse de seus habitantes e organizam racionalmente suas
administragdes, acha-se o interesse local em auto-organizar-se,
isto 6, em estruturar a prépria administragio de acordo com as
necessidades, contingéncias e possibilidades”

Verifica-se que o presente projeto de lei obedece as exigéncia e visa 0
Pretende suprir o interesse local, com a melhor prestagdo dos servigos prestados a
Populago, verificando a necessidade e possibilidades, uma vez que ¢ instrufdo das
exigéncias dispostas nos incisos I e I do art. 16 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidades Fiscais), que dispde que:

Art. 16. A criagao, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental
que acarrete aumento da despesa serd acompanhado de:

I - estimativa do impacto or¢amentério-financeiro no exercicio em que
deva entrar em vigor e nos dois subseqiientes;

II - declaragio do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequagdo or¢amentria e financeira com a lei oramentéria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
or¢camentdrias.

O presente projeto informa que possui como anexo o Estudo de
Impacto Financeiro e Orgamentario, todavia em analise verifica-se a inexisténcia do

presente anexo.

© Desta forma, é documento indispensdvel, diante a exigéncias
dispostas no I do art. 16 da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidades

Fiscais), devendo o mesmo ser anexado ao presente projeto de lei.

[ 111 - DA TECNICA LEGISLATIVA E LEGISTICA ADEQUADA i

A elaboragdo de leis no Brasil, deve observar a técnica legislativa

adequada, prevista na Lei Complementar Federal n®°-95, de 26 de fevereiro de 1998,

conforme determina o paragrafo tnico do art. 59 da Constituigao Federal.
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Na presente proposta de emenda a Lei Orgénica, verifica-se que néo h4
nada que obstaculize sua leitura e compreensdo. Além disso, ndo se observa a

necessidade de realizar ajustes em sua redagéo, tampouco na sua formatagéo.

Portanto, a presente proposta encontra-se em consondncia com as

regras legais da técnica legislativa adequada quanto a sua elaboraggio.

[IV-CONCLUSAO |

ANTE AO EXPOSTO, mais uma vez reconhecemos os bons prop6sitos

¢ da Exm. Prefeito Municipal, Sr. Lucidio Lobato Paes, ao propor o projeto em tela,
todavia recomendamos oficio a0 poder executivo municipal para encaminhar o Estudo
de Impacto Financeiro e Orcamentrio, referente ao presente Projeto de Lei n®-011/2023,
de 24 de marco de 2023, que dispdes sobre a cisdo da Secretaria Municipal de
Administracdo e Finangas, para Secretaria Municipal de Administragdao - SEMAD e a
Secretaria Municipal de Finangas - SEFIN, modifica dispositivos da Lei n°454/2004, da
Lei 793, da Lei 952/2017 e d4 outras providéncias.

Sem embargo a entendimento contrario, é como nos manifestamos e é
como submetemos a consideragio da Comissdo de Justica, Legislagio e Redagio de
Leis. -
o E o parecer SMJ.
Paragominas/PA, 31 de margo de 2023.

I T e ey e ee—e—
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COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA, LEGISLACAO E
REDACAO DE LEIS

PRESIDENTE: Alessandro Marques de Almeida
VICE-PRES.: Tatiane Helena Soares Coelho
MEMBRO: Anténio Sérgio Silva

MEMBRO: David Sodré Honorato

MEMBRO: Frankly Delbio Falcon Pacheco

Proposiciio: Projeto de Lei n° 011/2023.

Assunto: “Dispde sobre a Cisio da Secretaria Municipal de Administragdo e
Finangas, para Secretaria Municipal de Administragio — SEMAD e a Secretaria
Municipal de Finangas — SEFIN, modifica os dispositivos da Lei n. 454/2004, da
Lei 793/2012, da Lei 849/13, da Lei 952/2017 e dé outras providéncias”.

Despacho: A relatora solicitou o encaminhamento de Oficio ao Poder Executivo
Municipal solicitando o encaminhamento de Estudo de Impacto Financeiro e
Orgamentério referente ao presente projeto de lei, conforme recomendado pelo
Parecer Juridico n° 014/2023 - CMP

Relatora: Tatiane Helena Soares Coelho

Paragominas-PA, 03 de abril de 2023.

Tatiane H oares Coelho
Relator

Pdginaldel
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

Oficio n. 338/2023- SEMUG

Paragominas (PA), 04 de abril de 2023.

Ao Excelentissimo Senhor

EDER RIBEIRO DA SILVA

Presidente da Camara Municipal de Paragominas/PA

Camara dos Vereadores de Paragominas/PA

Praga Célio Miranda, 120 - Bairre Célio Miranda, Paragominas - PA, 68628-521

Assunto: RESPOSTA AO OFICIO N° 126/2023-GP/CMP. ENCAMINHA ESTUDO

DE IMPACTO FINANCEIRO E ORGAMENTARIO DO PROJETO DE LEI N°
011/2023,

Excelentissimo Senhor,

Em atengéo ao oficio em assunto, encaminhamos nos presente o Estudo de
Impacto Financeiro e Orgamentério referente ao Projeto de Lei n® 011/2023, que
“Dispde sobre a Ciséo da Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas, para
Secrelaria Municipal de Administragdo - SEMAD e a Secretaria Municipal de
Finangas - SEFIN, modifica os dispostos na Lei n® 454/2004, da Lei 793/2012, da Lei
849/13, da Lei 952/2017 e dé outras providéncias.”

Sendo o que se tem a informar no momento, aproveito a oportunidade, para
apresentar a vossa exceléncia e aos demais componentes desta Yobre casa de Leis,
os votos de consideracdo e aprego.

Atenciosamente.

JOAO LUCIDIO LOBATO PAES
Prefeito de Paragominas/PA

&/ L0Y_ s
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contomo, 1212 - Centro - CEP.: 68628-970 - Tel.: (091) 3729-8037 - 3729. 8038 - 37298003
CNPJ.: 05.193.057 0001-78 - Paragominas-PA
WWw.paragominas.pa.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
ESTIMATIVA DE IMPACTO - ORCAMENTARIO/TINANCEIRO

Art. 18, 1-LC 10172000
Plantes éon técnicos Venc Base Ano - 2023 Ano- 2024 Ano . 2075
Secretirio Monicipal RS 1218762 13406382 158.419,06 158.439,06
Azente de Fiscaliragdo
Tributaria (H 156867 17.253,17 20.390.11 203%0,11
secretirio Municipal1/3 fer.) ”S 406251 4.062,54 4.062,54 4062.54
Agecte de Tnoalaagso
Triswtarla (/3 fen) RS 522,92 522,82 S22 522,82
Temis s 15.311,45 RS 155,002 35 RS 181.41453 RS 163.073,02
Patmnal ns 4.035,12 RS 3420852 RS £0.251,20 RS 36.21€,02
Trta) Plamtis « Potonal 88 2227657 RS 19020027 RS 276573 RS 20138926
Aro-202¢ Ano-2024 110-2025
Rrecehis corrente liguida média 2923, 2024 ¢ 2025 RS 510.£2:35720 RS 56190569292 R$ 573.961.124,15
{%) %) %)
% £ rezhnis n eriagha dos noves c2egosfiuncies em relu 50 3 RCL 0,04 0,04 0,04
Percantual pruirtads dos despesss com prssnal -ATUAL 52,93 52,97 53,01
/2%
Fercentusl qJe ficark as cesprsss com peisonl apas novos (argas/iungoas 52,97 53,01 53,04
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OFiCIO N° 126/2023-GP/CMP Em, 03 de abril de 2023.

Exmo

PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARAGOMINAS

Sr. JOAO LUCIDIO LOBATO PAES
Nesta.

» Assunto: Projeto de Lei n° 011/2023.

Cumprimentando-o, fago referéncia ao Projeto de Lei n® 011/2023, que “Dispde sobre
a Cisiio da Secretaria Municipal de Administra¢iio e Finangas, para Secretaria Municipal
de Administragio —- SEMAD e a Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN, modifica 0s
dispositivos da Lei n. 454/2004, da Lei 793/2012, da Lei 849/13, da Lei 952/2017 € da outras
providéncias”. Em andlise ao PL supramencionado, a Vereadora Tatiane Helena Soares Coelho
solicitou que o Poder Executivo Municipal enviasse © Estudo de Impacto Financeiro €
Orgamentério, visto que, apesar de ser listado como documento anexo na Mensagem n° 06/2023,

niio houve o seu encaminhamento a esta Casa de Leis.

Na certeza de podermos contar com 2 vossa colaboragiio, desde ja agradecemos ¢

renovamos protestos de consideragio e respeito.

Atenciosamente,

I

EDER RIBEIRO LVA

President:

e = 1 - T
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Ne.__ 552
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COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAO DELEIS
ASSUNTO: Projeto de Lei — 011/2023 - “Dispde sobre a Ciséo da Secretaria Municipal de
Administraiio e Finangas, para Secretaria Municipal de Administrago — SEMAD e 2
Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN, modifica os disposi tivos da Lei n. 454/2004, da Lei
793/2012, da Lei 849/13, da Lei 952/2017 e d4 outras providéncias”, de autoria do Poder
Executivo Munici pal.

1-DOS FATOS
O presente relatério tem por objeto o Projeto de Lei - 011/2023, que “Dispde sobre a
Cisdo da Secretaria Municipal de Administraciio e Finangas, para Secretaria Municipal
de Administracio - SEMAD e a Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN, modifica 0s
dispositivos da Lei . 454/2004, da Lei 793/2012, da Lei 849/13, da Lei 952/2017 ¢ dd outras
providéncias”, O presente projeto foi remetido a esta Comisséo Permanente de Justica,
Legislagdo e Redagdio de Leis, sob relatoria da Vereadora Tatiane Helena Soares Coelho. Eo
breve relatorio.
11 - DO MERITO
Apbs a anlise do Projeto de Lei N° 011/2023, do Parecer Juridico n° 014/2023 e do
Oficio n® 338/2023-SEMUG, contendo o Estudo de Impacto Financeiro, a Vereadora Tatiane
Helena Soares Coelho entendeu pela possibilidade de prosseguimento o Projeto em questdo,
por ndo haver impedimentos legais para a tramitagdo do Projeto de Lei, apesar de ndo concordar
com o aumento de despesas a0 municipio.
Il - CONCLUSAO
Pelas razdes supramencionadas,  voto pela  POSSIBILIDADE DE
PROSSEGUIMENTO DO PROJETO DE LEI N° 011/2023, COM SUA CONSEQUENTE
TRAMITACAO REGULAR. E o relatorio.
Sala das Comissdes, em 21 de agosto de 2023.
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TATIANE HﬂwALLgOARES COELHO

Relatora

De acordo:
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COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA E FINANCAS

PRESIDENTE: Aristoteles José Valcdcio
VICE-PRES.: David Sodré Honorato
MEMBRO: Antonio Sérgio Silva
MEMBRO: Mauro Roberto Dias de Oliveira
MEMBRO: Tatiane Helena Soares

Proposiciio: Projeto de Lei n° 011/2023, de autoria do Poder Executivo
Municipal.

Assunto: Dispde sobre a Cisdo da Secretaria Municipal de Administragdo €
Finangas, para Secretaria Municipal de Administragio — SEMAD e a Secretaria
Municipal de Finangas — SEFIN, modifica os dispositivos da Lei n. 454/2004, da
Lei 793/2012, da Lei 849/13, da Lei 952/2017 e da outras providéncias.

Despacho: O presidente avocou relatoria, nesta data.

Relator: Aristételes José Valcacio

Paragominas-PA, 28 de agosto de 2023.
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Arist(ﬁeles José Valcacio

Vereador/Presidente
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